

ЧОРНОМОРСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ ПЕТРА МОГИЛИ
БІБЛІОТЕКА

ЕЛЕКТРОННІ РЕСУРСИ
МЕДИЦИНИ ТА СУМІЖНИХ НАУК
(ІНФОРМАЦІЙНИЙ ОГЛЯД)



МИКОЛАЇВ 2025

Розвиток телемедицини і зростання темпів використання цифрових технологій в медицині спонукає медичних працівників, науковців використовувати нові сучасні цифрові ресурси у своїй діяльності. Інформаційні медичні портали, сайти, архіви, каталоги, реєстри, наукові медичні бази даних є важливим аспектом забезпечення якості досліджень, удосконалення методів діагностики, лікування та профілактики захворювань. Ресурси дозволяють накопичувати, систематизувати, обробляти та аналізувати величезні обсяги медичних даних, які надзвичайно швидко накопичуються. Це викликає певні труднощі у пошуку якісної та надійної інформації. Орієнтуючись на стандарти якості вищої освіти, бібліотека ЧНУ ім. Петра Могили спрямовує свою діяльність на створення нових інформаційних продуктів, які задовольняють освітні та наукові потреби користувачів. Інформаційний огляд «Електронні ресурси медицини та суміжних наук» містить важливі та актуальні відомості про електронні українські, міжнародні інформаційні та наукові ресурси відкритого і платного доступу, що полегшують процес навчання та наукових досліджень. Інформація розміщена в кирилично-латинському алфавітному порядку назв web-сторінок, містить гіперпосилання на електронний ресурс.

Відкрийте для себе можливості електронних ресурсів у галузі медицини та суміжних наук!

**УКРАЇНСЬКІ
ЕЛЕКТРОННІ РЕСУРСИ МЕДИЦИНИ ТА СУМІЖНИХ НАУК**
(архіви, бази даних, каталоги, портали, реєстри, сайти)

Автореферати дисертацій	Електронна повнотекстова колекція авторефератів дисертацій Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського. Ресурс містить автореферати дисертацій, захищені в Україні з 1998 по 2011 р. (повні тексти) і з 2019 р. по сьогодні (анотації).
Академія НСЗУ	Сайт Академії Національної служби здоров'я України містить інформацію про особливості надання різних послуг, про різні рівні медичної допомоги, яка надається пацієнтам, а також про нормативні зміни в законодавстві та юридичних аспектах роботи медичних працівників. Також на ресурсі є відеокурси, які допоможуть медику отримати відповіді на важливі лікарські питання: права та обов'язки медичного працівника; ефективні шляхи спілкування з пацієнтами та інше.
ІАС "Українська наукова періодика": реєстр наукових видань України	Довідково-інформаційний ресурс, призначений для інформування наукової громадськості та покращення доступу до відомостей про українські наукові видання з різних галузей знань. Створений фахівцями ДНУ УкрІНТЕІ.
Інституційні репозитарії закладів вищої освіти України	Інформаційний огляд «Інституційні репозитарії закладів вищої освіти України», підготовлений співробітниками бібліотеки ЧНУ ім. Петра Могили пропонує перелік web-сторінок репозитаріїв університетів України.
Медичний портал ITMED	Ресурс розроблений для керівників клінік, лікарів, організаторів виставок, форумів і конференцій з охорони здоров'я, а також для пацієнтів і людей, що прагнуть знати про те, що відбувається в медицині сьогодні. Основними темами, які висвітлює цей ресурс є інновації в медицині та впровадження нових технологій.
Медичний портал medicina.ua	Один із найпопулярніших медичних порталів в Україні. Сайт охоплює надширокий спектр тем – від опису симптомів різних захворювань до оглядів новітніх досягнень у медичній науці.
Медичний портал Medznat	Медичний портал Medznat надає інформацію про роботу медичних закладів, затверджені протоколи лікування, новини світової медицини, навчальні матеріали для лікарів і фармацевтів, цікаві дослідження, доповіді, лекції та багато іншого.

Медичний портал 03online.com	Є одним з найпопулярніших ресурсів української мережі інтернет, адже окрім актуальної інформації портал надає можливість отримати консультації лікарів у режимі онлайн, що в деяких ситуаціях може бути життєво важливо. На сайті ви зможете знайти відповіді на поширені медичні запитання, рекомендації щодо лікування та профілактики різноманітних захворювань.
Міністерство охорони здоров'я України	Офіційний веб-сайт Міністерства охорони здоров'я України. Ресурс для лікарів містить: закони, документи, ухвали, пов'язані з медициною, інформацію про зміни, які вводяться в медичній сфері. Користування цим сайтом допоможе медику отримувати корисну інформацію та вчасно дізнаватися про актуальні новини.
Наукова електронна бібліотека періодичних видань НАН України	Електронна бібліотека видань НАН України з різних галузей знань передбачає відкритий та безкоштовний доступ читачів до наукової інформації в Інтернет з правом читати, завантажувати, копіювати, розповсюджувати, друкувати, проводити пошук, посилалися на повнотекстові статті, індексувати та ін.
Наукова періодика України	Електронний архів Національної бібліотеки України ім. В. І. Вернадського надає відкритий доступ до наукових журналів та збірників наукових праць, виданих в Україні.
Наукова періодика України (OJS)	Проект "Наукова періодика України" - це загальнодержавна технологічна платформа на базі Open Journal Systems (OJS), яка забезпечує для наукових періодичних видань України процеси редакційного опрацювання, публікації, післяпублікаційної підтримки. Має рубрики: каталог журналів за тематикою, алфавітний каталог журналів. Ресурс розвивається на засадах добровільного взаємовигідного партнерства видавців, які бажають, здатні та готові працювати у високотехнологічному веб-орієнтованому середовищі, а також наукових бібліотек та інформаційних центрів України.
Національний репозитарій академічних текстів	Загальнодержавна розподілена електронна база даних, у якій накопичуються, зберігаються й систематизуються академічні тексти незалежно від дати їх створення та оприлюднення у визначеному регламентом порядку.
	Перелік містить видання, у яких можуть публікуватися результати дисертаційних робіт на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук затверджується МОН України. Друковане наукове

Перелік наукових фахових видань України	видання включається до Переліку наукових фахових видань України строком на п'ять років від дати включення. До переліку входять наукові фахові друковані, електронні видання, за категоріями А і Б.
Реферативна база даних "Україніка наукова"	Єдиний в Україні національний інформаційний ресурс, що містить бібліографічні описи та реферативну інформацію про вітчизняні наукові публікації з усіх галузей знань (природничі, технічні, суспільні, економічні, гуманітарні, медичні науки).
Спеціалізований медичний портал health-ua.com	Ресурс корисний тим, хто шукає детальну інформацію про симптоми, діагностику та лікування захворювань. На порталі публікуються новини медицини. Майданчик допомагає своїм читачам краще зрозуміти своє здоров'я та приймати виважені рішення щодо лікування.
Українські наукові журнали у Scopus та Web of Science	Наукові періодичні видання України, що входять до наукометричних баз Scopus та Web of Science Core Collection розміщені на сайті Open Science in Ukraine (OSU) - сайті комплексної підтримки наукових журналів у мережі Інтернет. А також у переліку наукових фахових видань України категорії А, що затверджується МОН України.

**МІЖНАРОДНІ
ЕЛЕКТРОННІ РЕСУРСИ МЕДИЦИНИ ТА СУМІЖНИХ НАУК
(портали, сайти)**

Epocrates	Мобільний медичний довідковий додаток, який надає медичним працівникам доступ до клінічної інформації в місці надання медичної допомоги. Програмне забезпечення розроблено для лікарів, фармацевтів, практикуючих медичних сестер, асистентів лікарів та інших медичних працівників та допомагає приймати обґрунтовані рішення щодо взаємодії ліків, медичних розрахунків, діагностики та варіантів лікування.
Medscape	Англomовний медичний вебресурс для лікарів та інших професіоналів охорони здоров'я з новинами, статтями, довідковими та навчальними матеріалами. Найкращий ресурс для підтримання своїх медичних знань у тонусі: рецензовані оригінальні статті медичних журналів, модифікована версія бази даних Національної бібліотеки США з медицини MEDLINE, медичні новини, висвітлення конференцій, інформація про ліки та інше. Потребує попередньої безкоштовної реєстрації.
News Medical	Інтернет сайт з новинами про дослідження й відкриття в медицині. Медичні працівники, дослідники та зацікавлені споживачі можуть отримати доступ до великої кількості контенту з відкритим доступом від лідерів думок з усього світу.
OmniMedicalSearch	Сервіс для пошуку інформації, що зібрана із топ-медичних сайтів PubMed, NIH та Merck.
Архів OmniMedicalSearch	Медичні асоціації, онлайн-медичні журнали, форуми пацієнтів, медичні зображення

**МІЖНАРОДНІ
НАУКОВІ БАЗИ ДАНИХ МЕДИЦИНИ ТА СУМІЖНИХ НАУК
(Бази даних, пошукові системи з відкритим доступом)**

African Index Medicus	Бібліографічна база журнальних статей та літератури, виданої в Африці. Міжнародний показник африканської літератури та інформаційних джерел в галузі охорони здоров'я створено Всесвітньою організацією охорони здоров'я у співпраці з Асоціацією медичної інформації та бібліотеками в Африці.
arXiv	Найпопулярніший відкритий архів рефератів та повних текстів наукових публікацій, створений на базі бібліотеки Корнельського університету. Матеріали на цьому сайті не рецензуються arXiv.
BASE	Одна з найбільших у світі систем пошуку академічних ресурсів відкритого доступу, що підтримується бібліотекою університету Білефельда. BASE не здійснює повнотекстовий пошук. Система збирає та зберігає відкриті бібліографічні метадані з інституційних репозитаріїв, академічних цифрових бібліотек.
Bioline International	Некомерційна цифрова платформа для рецензованих журналів відкритого доступу з медичних та біологічних наук, які публікуються в країнах, що розвиваються. Bioline не є видавцем; це сервіс, який надає безкоштовну платформу для журналів, що підтримують політику глобального Руху відкритого доступу.
BioMed Central	Наукова платформа BioMed Central представляє собою базу даних однойменного видавництва, яке першим представило модель відкритого доступу до публікацій з біології, медицини та суміжних наук.
BioProject	База даних Національного центру біотехнологічної інформації США містить колекцію метаданих дослідницьких проектів з геноміки, функціональної геноміки, генетичних досліджень з посиланнями на результати цих досліджень.
BioSample	База даних Національного центру біотехнологічної інформації США містить матеріали публікацій з біології, які використовуються в експериментальних дослідженнях.
BioSystems	База даних Національного центру біотехнологічної інформації США, яка поєднує в собі публікації з біомедицини та мікробіології і подає дані у послідовності з точки зору біологічних взаємозв'язків.

Bookshelf	База даних Національного центру біотехнологічної інформації США (NCBI), що представляє книжки з біомедицини. Пошук можна здійснювати як безпосередньо у даній базі, так і за посиланнями у інших базах NCBI. Колекція містить підручники з біомедицини, посібники NCBI тощо, а також надає доступ до ресурсів з генетики, таких як GeneReviews.
Cambridge University Press	База даних видавництва, що входить до складу Кембриджського університету в Англії. Надає архіви наукових журналів різних галузей знань, в тому числі з біології та біомедичних наук, фізіології, психології і психіатрії, екології та інших. У вільному доступі - зміст журналів, бібліографічні описи статей з рефератами.
Chemindustry	Пошукова система в галузі хімічної промисловості та суміжних з нею галузей. Надає доступ до каталогу веб-сайтів організацій, бази даних журнальних статей у вільному доступі, матеріалів, звітів та досліджень ринку хімічної промисловості.
Cogprints	Cognitive Sciences E-Print Archive - відкритий репозитарій з когнітивних наук: психологія, лінгвістика, комп'ютерні науки, філософія, біологія та ін., починаючи з 1950 р.
Directory of Open Access Books (DOAB)	Директорія (каталог) книжок відкритого доступу надає доступ до метаданих та повних текстів книжок академічних видавництв у відкритому доступі в мережі Інтернет. Сервіс дає можливість здійснювати пошук книг за наступними параметрами: назва книги, автор, ключові слова, анотації до книг, видавець, ISSN/ISBN книги чи за всіма перерахованими елементами.
Directory of Open Access Journals (DOAJ)	Веб-сайт, на якому розміщено список (довідник) наукових журналів відкритого доступу. Ресурс надає доступ до якісних, рецензованих наукових та академічних матеріалів з усіх галузей знань та різними мовами.
eMPendium	Електронна версія підручника «Внутрішні хвороби» відомого польського терапевта Анджея Щеклика - доказова медична база даних із внутрішніх хвороб, розміщена на порталі для лікарів. Зміст нового адаптованого видання відповідає українським стандартам лікування з урахуванням місцевих особливостей, таких, як: епідеміологія, доступність лікарських засобів і діагностичних методів.
Free Medical Journals	Каталог журналів відкритого доступу з медицини, які підібрані за предметною категорією (від СНІДу до

	ветеринарної медицини), за імпакт-фактором, за мовою, за алфавітом, за періодом ембарго (доступ до повного тексту) тощо.
FreeFullPDF	Пошукова система електронних ресурсів в галузі медицини, біології, хімії, фізики, матеріалознавства та економіки. Надає вільний доступ до наукових журналів, дисертацій, плакатів і патентів.
Google books	Сервіс від компанії Google, який дозволяє вести повнотекстовий пошук в книгах та журналах, оцифрованих компанією та партнерами проекту Google books – провідними бібліотеками світу, видавництвами. Цифрова бібліотека Google містить понад 15 млн. книг, доступних у повних текстах або представлених для перегляду лише декількома сторінками для ознайомлення (у таких випадках надається інформація про місце знаходження книги).
Google Scholar	Пошукова система надає можливість вести пошук в мережі інтернет наукової літератури за різними галузями знань та за різними джерелами: рецензовані статті, дисертації, книги, реферати, наукові звіти організацій. Система індексує повний текст наукових публікацій всіх форматів і дисциплін. Доступ до повних текстів можливий лише, якщо потрібний ресурс знаходиться у відкритому доступі або у базі даних, до якої є підписка.
Hindawi Publishing Journals	Наукове видавництво «Hindawi» видає журнали, що охоплюють широке коло академічних дисциплін (хімія, екологічні науки, математика, медицина, фармакологія, фізика, біологія, стоматологія, Neuroscience, ветеринарія та ін.). Підтримуючи політику відкритого доступу до своїх журналів, видавництво архівує тексти статей на вебсайті.
Ingentaconnect	Багатогалузева реферативна база даних від компанії Ingenta (хімія, фізика, комп'ютерні науки, біологія, медицина, економіка, соціальні науки та ін.) пропонує доступ до статей з наукових журналів відомих видавців: Elsevier, Springer, IOP Publishing, Taylor and Francis, NPG та ін.
J-STAGE	Платформа для наукових публікацій у Японії розроблена та управляється Японським агентством з питань науки і технологій. Надає онлайн-доступ до журналів, матеріалів конференцій та інших академічних публікацій від видавництв у Японії.
Medknow	Найбільший видавець журналів відкритого доступу в галузі медицини - проект глобального видавця Wolters Kluwer Health.

MEDLINE	Бібліографічна база даних про біологічні науки та біомедичну інформацію включає описи статей з медичних журналів і інших періодичних видань, містить понад 31 мільйон посилань на журнальні статті. Записи індексуються за допомогою предметних рубрик NLM Medical Subject Headings (MeSH). БД створена за допомогою Національної медичної бібліотеки США.
OpenDOAR Directory of Open Access Repositories	Каталог інституційних та тематичних репозиторіїв (архівів) відкритого доступу надає можливості пошуку наукових матеріалів за різними галузями. Вважається провідним каталогом відкритого доступу у світі, що базується у Великій Британії.
Pediatric Neurology Briefs	Провідний щомісячний журнал, який представляє огляд сучасних наукових досліджень і досягнень у галузі дитячої неврології та суміжних дисциплін. Автори надають докладні зведення опублікованих статей та коментарі на основі власного досвіду.
PubMed	Електронна бібліографічна база даних медичних і біологічних публікацій Національної медичної бібліотеки США та Національного інституту здоров'я США. В БД представлені анотації наукових робіт, які містять основні ідеї та результати дослідження англійською мовою.
Registry of Open Access Repositories (ROAR)	Міжнародний реєстр (каталог), в якому індексується час створення, локалізація інституційних репозитаріїв (електронних архівів) відкритого доступу та кількісні показники їхнього вмісту. Ресурс надає можливості пошуку наукових матеріалів за різними галузями знань.
ScienceDirect	Бібліографічно-реферативна та повнотекстова база наукового видавництва Elsevier, яка надає доступ до понад 3400 журналів та 20 тис. книг з різної тематики. ScienceDirect включає журнали відкритого доступу та журнали, що містять публікації відкритого доступу. У вільному доступі знаходиться вся бібліографічно-реферативна складова бази.
ScientificReport	Науковий журнал відкритого доступу від видавництва Nature, що охоплює всі галузі природничих наук. Глибина пошуку з 2011 року.
SpringerOpen	Проект видавництва Springer, що спрямований на забезпечення відкритого доступу до наукових публікацій. SpringerOpen – база даних видавництва, яка містить та надає безкоштовний доступ до понад 200 наукових рецензованих журналів та понад 40 книжок в галузі природничих наук та медицини.

Structure	Електронний ресурс, розроблений Структурною групою відділу Обчислювальної біології NCBI, надає вичерпну інформацію про бази даних та інструменти, що допомагають у вивченні макромолекулярних структур, доменів білка та їх класифікацій, біологічної активності мікромолекул, їх зв'язків та систем.
Taylor & Francis	Це є видавництво міжнародної компанії Taylor & Francis Group, що базується у Великій Британії та видає книги та академічні журнали. Ресурс надає вільний доступ до бібліографічних описів і рефератів статей з більш 200 журналів з медицини та суміжних галузей.
Wiley Open Access	Проект Відкритого Доступу авторитетного наукового видавництва John Wiley & Sons, Inc., в межах якого видаються рецензовані онлайнові журнали в галузі біологічних, хімічних та медичних наук.
World Scientific	Сайт видавництва World Scientific - провідного міжнародного видавця в галузі науки, техніки і медицини. Надається доступ до повних текстів видань документів для зареєстрованих користувачів.

**МІЖНАРОДНІ
НАУКОВІ БАЗИ ДАНИХ МЕДИЦИНИ ТА СУМІЖНИХ НАУК
(БД з платним доступом)**

Scopus	Мультидисциплінарна реферативна база даних від компанії Elsevier, що індексує журнали міжнародних видавництв, книги та доповіді конференцій. Оновлюється щодня, містить записи включно до першого тому, першого випуску журналів провідних наукових видавництв. Надає можливість дослідникам здійснювати професійний пошук наукових публікацій, побачити різноманітну інформацію про наукові розробки, отримати відомості про авторів, організації, що публікують дослідження в галузі, а також проаналізувати та порівняти за цитованістю, публікаційною активністю, бібліометричними показникам наукові журнали. Доступ до бази даних Scopus здійснюється з локальної мережі університету.
Web of Science	Платна пошукова платформа, що об'єднує кілька бібліографічних і реферативних баз даних рецензованої наукової літератури: наукові статті з престижних періодичних видань, книги та матеріали наукових конференцій. Ресурс більше орієнтований на природничі науки, точні дисципліни. Колекція ґрунтується на індексі цитування наукових праць Impact Factor. Платформа Web of Science є власністю компанії Clarivate Analytics. Доступ до бази даних Web of Science здійснюється з локальної мережі університету.